
i boc.cantabria.esPág. 28132

LUNES, 24 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 204

1/3

C
V

E-
20

22
-7

94
7

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,  
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN LOCAL,  
ACCIÓN EXTERIOR Y CASAS DE CANTABRIA

CVE-2022-7947	 Resolución por la que se autoriza la disolución de la Agrupación para 
el sostenimiento en común del puesto de Interventor entre los Ayun-
tamientos de Miengo y Santa María de Cayón, así como la clasifi-
cación de ambos puestos de trabajo reservados a funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter Nacional.

Por los Ayuntamientos de Miengo y Sta. María de Cayón, se ha tramitado expediente para la 
disolución de la Agrupación, integrada por ambas entidades locales, para el sostenimiento en 
común de un puesto único de Intervención reservado a Funcionarios de Administración Local 
con habilitación de carácter Nacional, agrupación constituida por Resolución de la Consejera 
de Presidencia y Justicia, de fecha 9 de mayo de 2014, (B.O.C nº 111 de 11 de junio de 2014 
y B.O.E nº 228 de 3 de septiembre de 2014 ).

El procedimiento de disolución se ha iniciado mediante acuerdo de ambas Entidades Locales 
interesadas dirigido al órgano competente de la Comunidad Autónoma, resultando el mismo 
conforme al procedimiento previsto en el artículo 4.2 de los Estatutos constitutivos y de funcio-
namiento de la referida agrupación (B.O.C nº 58 de 25 de marzo de 2014), todo ello, mediante 
sendos acuerdos plenarios adoptados por mayoría absoluta del número legal de miembros de 
ambas corporaciones, en sesión ordinaria celebrada el día 29 de julio de 2022 por el Pleno 
Municipal del Ayuntamiento de Miengo y en sesión ordinaria celebrada con fecha 30 de sep-
tiembre de 2022 por el Pleno Municipal del Ayuntamiento de Sta. María de Cayón. Igualmente, 
consta en el expediente del procedimiento de disolución que ha sido sometido a audiencia del 
funcionario de Administración Local con Habilitación de carácter Nacional afectado, D. David 
Fresno Cabal, como Interventor titular de la plaza agrupada, el cual se encuentra actualmente 
en Comisión de Servicios en el Ayuntamiento de Santander, acordándose que tras la disolución 
de la agrupación se mantendrá únicamente como titular de la plaza de Intervención del Ayun-
tamiento de Miengo, plaza que le fue adjudicada originariamente mediante nombramiento de-
finitivo obtenido por Resolución de 5 de marzo de 2014, de la Dirección General de la Función 
Pública del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se resolvió el Con-
curso Unitario de provisión de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Administración 
Local con Habilitación de carácter Nacional.

El artículo 92. bis de la Ley 7/1985, en su apartado 1, califica como funciones públicas nece-
sarias en todas las Corporaciones locales, cuya responsabilidad administrativa está reservada 
a funcionarios con habilitación de carácter nacional, la de secretaría, de control y fiscalización 
interna de la gestión económico-financiera y presupuestaria, y de contabilidad, tesorería y 
recaudación.

La competencia de ejecución en materia de clasificación y desclasificación de puestos de 
trabajo reservados a funcionarios con Habilitación de carácter Nacional corresponde, a cada 
Comunidad Autónoma de acuerdo con el artículo 92.bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y los 
criterios establecidos en el Capítulo II del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo.

El Régimen jurídico aplicable a las agrupaciones y disolución de agrupaciones de Interven-
ción se recoge en los artículos 11, 12 y 13 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el 



i boc.cantabria.esPág. 28133

LUNES, 24 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 204

2/3

C
V

E-
20

22
-7

94
7

que aprueba el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación 
de carácter nacional, estableciendo en su artículo 11.1, que " En las Entidades Locales cuya 
Secretaría esté clasificada en clase primera o segunda, existirá un puesto de trabajo deno-
minado Intervención, que tendrá atribuida la responsabilidad administrativa de las funciones 
enumeradas en el artículo 4 de este real decreto".

Conforme al artículo 13 de ese mismo texto normativo, "los puestos de trabajo de Interven-
ción, en las Entidades Locales serán clasificados por las Comunidades Autónomas, en alguna 
de las siguientes clases:

1. Clase primera: Intervenciones de Entidades Locales cuya Secretaría se encuentre clasi-
ficada en clase primera.

2. Clase segunda: Intervenciones de Entidades Locales cuya Secretaría se encuentre clasi-
ficada en clase segunda y puestos de Intervención en régimen de agrupación.

A la vista de lo anteriormente expuesto y según los preceptos legales referidos procede 
autorizar la disolución de la agrupación para el sostenimiento en común del puesto de In-
tervención, así como proceder a la reclasificación de los dos puestos de trabajo resultantes, 
correspondiendo dicha competencia a esta Dirección General de Administración Local, Acción 
Exterior y Casas de Cantabria dependiente de la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y 
Acción Exterior del Gobierno de Cantabria, como órgano competente de la Comunidad Autó-
noma, conforme determina el Decreto 106/2019, de 23 de julio, por el que modifica parcial-
mente la Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

Por lo que, una vez examinadas las propuestas de ambas Entidades Locales y la documen-
tación obrante en el expediente administrativo instruido, así como verificado el cumplimiento 
de los requisitos legalmente exigidos, esta Dirección General de Administración Local, Acción 
Exterior y Casas de Cantabria,

RESUELVE

Primero. Autorizar la disolución de la Agrupación de los municipios de Miengo y Santa María 
de Cayón para el sostenimiento en común del puesto de Interventor.

Segundo. Clasificar los dos puestos de Intervención resultantes de la disolución de la Agru-
pación de los municipios de Miengo y Santa María de Cayón de la forma siguiente:

● Puesto: Interventor- Clase segunda del Ayuntamiento de Miengo.

● Puesto: Interventor- Clase segunda del Ayuntamiento de Santa María de Cayón.

Reservados ambos puestos de trabajo a Funcionarios de Administración Local con Habilita-
ción de carácter Nacional pertenecientes a la Subescala de Intervención-Tesorería, categoría 
de Entrada.

Tercero. Adscribir de forma definitiva como Interventor titular del Puesto de Intervención 
del Ayuntamiento de Miengo al Funcionario con Habilitación de carácter Nacional, don David 
Fresno Cabal.

Cuarto. Disponer la notificación de esta Resolución a cada una de las entidades locales y 
funcionario afectado, así como su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, dando poste-
rior cuenta de esta publicación a la Dirección General de la Función Pública, del Ministerio de 



i boc.cantabria.esPág. 28134

LUNES, 24 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 204

3/3

C
V

E-
20

22
-7

94
7

Hacienda y Función Pública, a los efectos previstos en el artículo 12 del Real Decreto 128/2018, 
de 16 de marzo, por el que aprueba el régimen jurídico de los funcionarios de Administración 
Local con Habilitación de carácter Nacional.

Quinto. Los efectos de la Resolución que se dicte se producirán a partir de la fecha de su 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 14 de octubre de 2022.
La directora general de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Cantabria,

María Rosa Valdés Huidobro.
2022/7947


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-7969	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, de la categoría profesional de Operario de Cocina pertenecientes al grupo
	CVE-2022-7970	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Técnico Sociosanitario pertenecientes al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2022-7971	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Empleado de Servicios pertenecientes al grupo 3 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-7950	Corrección de errores a la Resolución del consejero de Sanidad de 3 de agosto de 2022, por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas en el proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurs

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-7951	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-7926	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión en propiedad de una plaza de funcionario de carrera, Policía Local, mediante el sistema de oposición libre. Expediente 3593/2022.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-7938	Lista provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir mediante oposición libre una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario interino por acumulación de tareas.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7935	Modificación del Tribunal de Valoración del proceso selectivo convocado para la provisión en propiedad de dos plazas de Técnico de Gestión, mediante oposición libre, correspondientes a la Oferta de Empleo Público de 2020. Expediente 2021/132
	CVE-2022-7940	Bases reguladoras de la convocatoria para la ampliación de la Bolsa de Empleo de Oficial 1º Matarife. Expediente 2022/9812R.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-7936	Anuncio de subasta con proposición económica en sobre cerrado para el arrendamiento con opción de compra del matadero municipal. Expediente 2022/2240.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2022-7906	Resolución por la que se hacen públicos los estados de ejecución del presupuesto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, las modificaciones a los mismos, así como los movimientos y situación de la Tesorería correspondient

	Junta Vecinal de Islares
	CVE-2022-7922	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente SIJ/12/2022.

	Junta Vecinal de Labarces
	CVE-2022-7934	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Los Llaos
	CVE-2022-7952	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2022-7929	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2022-7939	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Servicio de Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-7949	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado, correspondiente al tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2022-7930	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por el Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-7976	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de Precios Públicos por la Prestación de Servicios de Escuela Municipal de Música.

	Concejo Abierto de Penilla
	CVE-2022-7979	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las lnstalaciones deTransporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos.

	Junta Vecinal de Rasillo
	CVE-2022-7987	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las lnstalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos.

	Junta Vecinal de Vega
	CVE-2022-7981	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos.

	Junta Vecinal de Villafufre
	CVE-2022-7980	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las lnstalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-7927	Propuesta de Resolución provisional de la convocatoria de subvenciones para programas de prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2022.
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-7948	Resolución por la que se hace pública la relación de subvenciones concedidas durante el tercer trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2022-7919	Extracto de la convocatoria de ayudas para la adquisición de libros de texto y material curricular para educación infantil, educación primaria, educación secundaria obligatoria, bachillerato o similares, de vecinos de Potes para el curso esc



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-7878	Aprobación definitiva de delimitación de la Unidad de Actuación de nueva creación en el barrio La Hoya, de Liaño. Expediente 200/2022.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-7944	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Mimecrisa, para el periodo 2022-2025.
	CVE-2022-7945	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio colectivo de la empresa U.T.E. Castro Urdiales, con las personas trabajadoras para el servicio de limpieza urbana, recogida y transporte de residuos en el términ
	CVE-2022-7946	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector de Hostelería de Cantabria, para el periodo 2022-2025.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-7920	Decreto 96/2022, de 14 de octubre, por el que se modifica el Decreto 65/2004, de 8 de julio, por el que se aprueba el reglamento que regula la celebración en Cantabria de Espectáculos Taurinos Populares.

	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-7603	Resolución de 3 de octubre de 2022, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley 11/2021, de 23 de diciembre
	CVE-2022-7947	Resolución por la que se autoriza la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común del puesto de Interventor entre los Ayuntamientos de Miengo y Santa María de Cayón, así como la clasificación de ambos puestos de trabajo reserva

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-7973	Resolución por la que se establecen las condiciones de extracción del Plan Experimental de Explotación del Erizo durante la campaña 2022-2023.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-7910	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Villacarriedo para la ejecución de obras de mejora del edificio de Tezanos del C.R.A. Pisueña.

	Junta de Expurgo del Archivo Judicial 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria
	CVE-2022-7752	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 189, de 30 de septiembre de 2022, sobre Información pública de las relaciones de expedientes judiciales destinados al expurgo

	Particulares
	CVE-2022-7943	Información pública del extravío del título de Auxiliar de Enfermería.




		Gobierno de Cantabria
	2022-10-20T08:17:30+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




